Vale destacar que a Lei do seguro DPVAT prevê três tipos de cobertura desde que 

exista vítima de acidente envolvendo veículo automotor terrestre, quais sejam: morte, 

invalidez permanente e despesas medicas (art. 3º, caput). 

A cobertura por invalidez permanente (como no caso) prevê indenização de até 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).  

Vejamos: 

“Art. 3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e 

por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que 

se seguem, por pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente; 

e  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. ”  [destaques 

acrescidos] 

Conseguintemente, uma vez evidenciado que o acidente automobilístico acarretou 

ao(a) autor(a) Invalidez Permanente, nos termos da Lei inexiste qualquer óbice ao

[...]

Perda completa da mobilidade de um segmento da coluna vertebral exceto o sacral 25 

Perda integral (retirada cirúrgica) do baço 10 

Portanto, tendo ocorrido as lesões destacadas em decorrência do acidente 

automobilístico com as sequelas correspondentes, a Seguradora Requerida deve pagar ao 

segurado a importância de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), sem 

prejuízo do acréscimo de juros e correção monetária. 

DO REQUERIMENTO 

Ante o exposto, requer-se: 

a) A concessão da Gratuidade da Justiça, com todas as benesses nela 

compreendidas (art. 98/ss. do CPC); 

b) Em não sendo frutíferas as tentativas de composição amigável, que seja julgado 

procedente o pedido com a consequente condenação da SEGURADORA LIDER 

DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A. ao pagamento da quantia de R$ 

9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), a título de indenização pelo 

seguro obrigatório acionado (valor a ser corrigido monetariamente e acrescido dos 

competentes juros), sem prejuízo do pagamento das custas processuais e 

honorários advocatícios (estes fixados em seu patamar máximo);